РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        от 20.05.2016г.                      Зима                                   № 695
Об утверждении Порядка предоставления
субсидий муниципальным унитарным
предприятиям Зиминского городского
муниципального образования в целях оказания
финансовой помощи для предупреждения банкротства
В целях предупредительных мер по предотвращению банкротства муниципальных унитарных предприятий и восстановления их платежеспособности, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 30, 31 Федерального закона от 26.10.2002г. N 127-ФЗ, руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Зиминского городского муниципального образования в целях оказания финансовой помощи для предупреждения банкротства.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Зиминского городского

муниципального образования                                                  Н.Ю. Гузенко
УТВЕРЖДЕНО:

 постановлением администрации

Зиминского городского

муниципального образования

                                                                                               от 20.05.2016г   № 695
Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Зиминского городского муниципального образования в целях оказания финансовой помощи для предупреждения банкротства

           1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и порядок предоставления муниципальным  унитарным  предприятиям Зиминского городского муниципального образования (далее – предприятие)  субсидий из бюджета Зиминского городского муниципального образования для погашения кредиторской задолженности, восстановления платежеспособности и предотвращения банкротства (далее - субсидии).

          2. Решение об оказании предприятию финансовой помощи и предоставлении субсидии принимается администрацией Зиминского городского муниципального образования (далее – администрация города) в отношении предприятий, отвечающим следующим критериям:

          -  наличие убытков за отчетный период текущего года;

          - неспособность предприятия удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.

         Решение об оказании предприятию финансовой помощи оформляется постановлением администрации города (далее – постановление).

 В постановлении об оказании финансовой помощи  и предоставлении субсидии предприятию указывается размер субсидии, равный сумме денежных средств, предусмотренных бюджетом города на данные цели.

          3. Субсидии предоставляются предприятию на безвозмездной и безвозвратной основе  в целях осуществления расходов по погашению кредиторской задолженности.

          4.  Общий объем субсидии из бюджета города предусматривается решением Думы Зиминского городского муниципального образования на текущий финансовый год.

         5. Главным распорядителем средств бюджета города, предусмотренных на предоставление субсидии, является администрация города.

         6. Порядок и сроки предоставления субсидии определяются соглашением, заключаемым предприятием с администрацией города на основании постановления.

  В соглашении в обязательном порядке указывается согласие предприятия на осуществление администрацией города, Управлением по финансам и налогам администрации Зиминского городского муниципального образования (далее – Управление по финансам и налогам) проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.
7. Для получения субсидии предприятие представляет в администрацию города следующие документы:
         - заявление предприятия о предоставлении субсидии в произвольной форме;
         - копии учредительных документов (устав, свидетельство о государственной регистрации, ИНН), заверенные руководителем предприятия;

         - копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах предприятия за  отчетный период, предшествующий обращению,  заверенные руководителем  предприятия;
         - акт сверки расчетов за потребленные энергоресурсы с кредиторами предприятия;

         - копии договоров с кредиторами предприятия, в рамках исполнения которых возникла задолженность.

         8. Управление экономической и инвестиционной политики администрации города анализирует представленные предприятием документы и подготавливает на имя мэра города аналитическую справку о возможности (невозможности) предприятием самостоятельно погасить кредиторскую задолженность.

         9. Основаниями отказа в предоставлении субсидии являются:

- отсутствие (недостаточность) бюджетных ассигнований;

- непредоставление (неполное предоставление) пакета документов, предусмотренных настоящим Порядком;

- субсидия запрашивается на цели, не предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка.

10. В целях проведения проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии предприятие в течение 15-ти рабочих дней с момента получения субсидии  представляет в администрацию  города и Управление по финансам и налогам документы (акт сверки расчетов с кредиторами предприятия), подтверждающие осуществление целевого расходования средств с приложением копий платежных документов с отметкой кредитной организации;

11. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется администрацией города, Управлением по финансам  налогам в соответствии с установленным порядком осуществления муниципального финансового контроля.

12. Предприятие обязано возвратить полученные средства субсидии в бюджет города в следующих случаях:

- при установлении фактов завышения объемов кредиторской задолженности;

- при установлении нецелевого использования субсидии;

- при использовании средств субсидии не в полном объеме.

13. Средства субсидии возвращаются в бюджет города предприятием в течение 15-ти рабочих дней со дня установления фактов (факта), указанных в пункте 12 настоящего Порядка.
14. При отказе предприятия от добровольного возврата полученных средств, взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.